中共乐山市委宣传部
中 共 乐 山 市 委 宣 传 部

关于开展 2021年度思想政治工作课题研究的
通 知

各区、市、县、自治县委宣传部，市政研会各会员单位：

按照《四川省思想政治工作研究会关于开展 2021 年度思想

政治工作课题研究的通知》要求，结合我市实际，现就 2021年

度我市思想政治工作课题研究有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的十九届五中全会精神和省委十一届九次全会精神，全面贯

彻落实中共中央、国务院印发的《关于新时代加强和改进思想政

治工作意见》精神，结合思想政治工作面临的新情况新问题，组

织力量深入基层调查研究，有针对性地提出对策建议，推出一批

有推广应用价值的经验性成果，努力提高为领导决策服务、为中

心工作服务的能力和水平。

二、工作步骤

（一）确定选题和研究人员

各地各相关部门（单位）要成立课题小组，组建有实力的研

究队伍，明确主研人，分解调研任务，并给予有力工作保障。参

- 2 -

照参考选题（见附件 1），结合本地本单位实际，确定调研选题。

各县（市、区）至少确定 2个选题，各会员单位至少确定 1个选

题。

（二）申报

由课题责任部门（单位）或主研人填写《申报表》（见附件

2），电子版、纸质材料加盖公章后于 2021年 9月 1日前报送。

（三）自主研究和成果推介

2021年 10—12月为自主研究和成果推介阶段。课题责任部

门（单位）要加强对课题研究工作的指导，积极申报推广调研成

果。市委宣传部、市政研会将评选优秀课题向省政研会推荐申报，

争取在中国政研会《思想政治工作研究》《调查与研究》和省政

研会《政工论坛》上发表。

（四）结题

所有承担的课题请于 2021年 12月中旬结题。课题负责部门

（单位）要于 12月 15日前将课题成果报送至市委宣传部宣传教

育科（附电子版）。

三、优秀成果评选及表彰

2022 年 3 月上旬，省政研会将组织开展课题成果评审。获

得一等奖的成果，自动取得参加中国政研会年度全国优秀调研课

题评奖活动资格。

联系人及电话：市委宣传部宣传教育科廖奇，2443307，电

子邮箱：xjk1102021@163.com，地址：市中区天星路 36号（市

委宣传部 110室）。

mailto:电子版于8月25日前报送至电子邮箱645666558@qq.com,纸质材料加盖公章后于8月25
mailto:645666558@qq.com

- 3 -

附件：1.乐山市思想政治研究会会员单位

2.2021年度思想政治工作课题研究参考选题

3.四川省政研会2021年度思想政治工作研究课题申报表

中共乐山市委宣传部

2021年 7月 15日

- 4 -

附件 1

乐山市思想政治研究会会员单位

市委办公室、市纪委监委机关、市委组织部、市委宣传部、

市委统战部、市委政法委、市文明办、市直机关工委、市委党校、

市经济信息化局、市教育局、市公安局、市民政局、市财政局、

市人力资源社会保障局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市

水务局、市农业农村局、市商务局、市文化广电旅游局、市卫生

健康委、市应急局、市国资委、市林业和园林局、乐山大佛景区

党工委、峨眉山景区党工委、乐山高新管委会、市烟草专卖局（公

司）、市总工会、团市委、市妇联、市社科联、市文联、市工商

联、人行乐山市中心支行、乐山商业银行、乐山日报社、乐山广

播电视台、乐山新闻网、乐山师范学院、乐山职业技术学院、西

南交通大学峨眉校区、成都理工大学工程技术学院、四川省质量

技术监督学校、四川省食品药品学校、乐山一职中、市人民医院、

市中医医院、乐山电力股份有限公司、国网乐山供电公司、中国

邮政集团公司乐山分公司、中国电信乐山分公司、中国移动乐山

分公司、中国联通乐山分公司、乐山高新投资发展（集团）有限

公司、乐山交通投资发展（集团）有限公司、乐山城市建设投资

发展（集团）有限公司、峨眉山旅游投资开发（集团）有限公司、

乐山大佛旅游投资开发（集团）有限公司、峨眉山旅游股份有限

公司、中国石油四川乐山销售分公司、四川东风电机厂有限公司、

乐山立事达实业有限公司、四川峨胜水泥股份有限公司、四川嘉

阳集团有限责任公司、四川德胜集团钒钛有限公司、四川明星电

缆股份有限公司

- 5 -

附件 2

2021年度思想政治工作课题研究参考选题

1.加强和改进新时代思想政治工作研究

2.加强党史学习教育，坚定理想信念研究

3.关于加强机关党建工作的调查研究

4.关于企业党的建设工作调查研究

5.加强和改进高校思想政治工作研究

6.关于青少年心理健康问题的调查研究

7.加强和改进网上思想政治工作研究

8.关于网民群体思想状况的调查研究

9.社区思想政治工作的现状、问题及对策研究

10.创新开展思想政治工作方式方法、路径的探索研究

- 6 -

附件 3

四川省政研会 2021年度思想政治工作
研究课题申报表

课 题

名 称

课题责

任单位

主题词

主研人

姓名
性别 民族

出生

日期

行 政

职 务
专业职称

工 作

单 位
联系电话

通 讯

地 址
邮政编码

主

要

参

研

者

姓 名 单位名称
行政职务

（专业职称）
联系电话

预 期

成 果
A．专著；B、论文；C、研究报告

- 7 -

课

题

设

计

论

证

1.选题意义、 2.主要内容、 3.研究步骤（1000字以内）

课题申

报单位

意 见 单位公章

负责人签名：

年 月 日

省政研

会审批

（章）

年 月 日

		2021-07-16T10:38:58+0800
	3页(335,516)
	中共乐山市委宣传部
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名